福 建 理 工 大 学 文 件

福工大保卫〔2024〕2 号

关于印发《福建理工大学大型活动安全

管理办法（修订）》的通知

各部门、各单位：

《福建理工大学大型活动安全管理办法（修订）》已经校长

办公会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。

福建理工大学

2024 年 6 月 19 日

福建理工大学大型活动安全管理办法（修订）

第一条 为了加强对学校大型活动的安全管理，维护正常的

教学、工作、生活秩序，确保师生生命财产安全和校园和谐稳定，

根据国务院《大型群众性活动安全管理条例》、《福建省大型群众

性活动安全管理办法》和有关法律、法规，结合学校实际，制定

本办法。

第二条 本办法所称的校内大型活动，是指学校、各单位（部

门）以及校外单位在我校报告厅、体育场（馆）、室外场地等场

所举办的，每场次预计参加人数达到 500 人以上至 1000 人以下

的下列活动：

（一）体育比赛活动；

（二）演唱会、音乐会等文艺演出活动；

（三）各类庆祝、庆典、集会、校友等活动；

（四）各类文化、科技竞赛、交流等活动；

（五）各类统一考试；

（六）专题报告会和人才招聘会及大型学术交流会；

（七）新生报到、毕业典礼；

（八）各类培训及大型会议；

（九）其他大型活动。

每场次预计参加人数达到 1000 人以上的各类大型活动，按

照法律规定由当地公安机关实施安全许可，应当获得当地公安机

关安全许可审批后方可开展。

校党委常委会、校长办公会决定的会议、活动，以及各学院

内部召集的会议、教学范围内举办的活动，不适用本办法的规定。

学校各单位（部门、学院）组织的教职工集体外出活动，如

教职工党日活动、工会活动、参观、访问等活动；组织学生参加

的体育比赛、文艺演出、学科竞赛、生产实习、参观学习、志愿

服务、社会实践等集体外出活动，纳入本办法的管理范围。

第三条 大型活动安全管理、教职工和学生集体外出活动安

全管理，应当遵循“安全第一、预防为主”的方针，实行“谁主

管，谁审批”和“谁主办，谁负责”的原则，主（承）办单位主

要负责人是大型活动、教职工和学生集体外出活动的安全管理工

作第一责任人。

第四条 各部门、各单位及校外单位组织举办大型活动，应

严格按程序进行申报审批备案后方可举办。主要流程如下：

（一）主（承）办单位应真实、准确填写《福建理工大学校

内大型活动报备表》（附件 1），活动应附有活动方案及安全应急

预案；

（二）活动场所的管理单位确认活动场地具备相应安全条

件，并出具审查意见；

（三）主（承）办活动单位的主管部门对本次活动合法性和

必要性、安全性的情况进行审查，并出具审批意见；

（四）主（承）办单位向党委办公室•校长办公室、武装部•

保卫部履行报备手续，并同时附活动方案及安全应急预案。

第五条 各单位（部门、学院）根据需要，组织教职工或学

生集体外出活动，应严格按程序进行申报审批备案后方可举办。

主要流程如下：

（一）组织教职工或学生集体外出活动前，申请人应真实、

准确填写《福建理工大学教职工集体外出活动报备表》（附件 2）

或《福建理工大学学生集体外出活动报备表》（附件 3），由教职

工或学生所在单位或主管部门审批；

（二）要切实加强集体外出活动的管理，落实安全责任，制

定活动相关安全应急预案，确保外出集体活动万无一失；

（三）在组织学生外出前应进行相应的安全教育，并配备教

师带队，必要时可办理相关保险手续；

（四）教职工集体外出活动报备登记填写对象为机关部处综

合科长、二级学院党政办（行政）主任等，学生集体外出活动报

备登记填写对象为机关部处综合科长或二级学院党政办（行政）

主任、团委书记（学工办主任）等；

（五）各单位（部门、学院）主要负责人审批通过后，根据

报备部门系统自动提交到相关部门或单位备案；

（六）组织教职工或学生集体外出活动，原则上应提前 3 天

提出报备申请。

第六条 举办大型活动的场所应当具备下列安全条件

（一）消防安全符合规定要求；

（二）具备应急照明装置，出入口通道畅通，在醒目位置张

贴安全须知；

（三）容纳的人员不得超过核定人数；

（四）根据安全保卫需要，建立活动场所的治安、消防管理

制度，落实各项措施；

（五）国家法律法规规定的其他治安消防交通等安全条件。

第七条 大型活动各有关单位（部门）的职责

（一）活动主（承）办单位的职责

1.制定切实可行的活动方案，掌握参加活动人员的身份情

况，制定处置突发事件的应急预案；

2.详细填写《福建理工大学大型活动报备表》，按程序进行

申报审批备案，确定必要的负责人及工作人员到场维持秩序，维

护活动安全；

3.保证临时搭建、安装、悬挂的设施及设备的安全；

4.不得擅自变更活动的时间、地点、规模和内容，不得变更

举办单位，或将活动交由第三方举办。确需变更的，须重新办理

审批手续。

（二）活动场地管理单位的职责

1.制定场地（馆）安全管理制度、设备设施操作规程并严格

执行；

2.做好场地调配和维护，控制电源线路负荷，保证活动场地

（馆）内的建筑物、设备、设施完好齐备，并能安全运行使用；

3.保证活动场地（馆）消防、安全通道畅通，警示标志明显，

并根据需要添加设置必要的安全警示标志；

4.对举办单位提出的活动情况进行审查，监督举办单位对场

地（馆）的使用，监督临时搭建、安装、悬挂的设施、设备的安

全。

（三）活动主管部门的职责

1.对活动的合法性和必要性、安全性进行审核把关；

2.对活动方案和应急预案进行审查；

3.确定举办的活动各项工作符合要求后出具审批意见。

（四）武装部•保卫部的职责

负责对举办的大型活动进行申报备案管理。

（五）党委办公室•校长办公室职责

负责对举办的大型活动进行申报备案管理。

第八条 若校内大型活动安全许可属于当地公安机关核准

审批的（即活动人数大于 1000 人的），主（承）办单位应依据《福

建省大型群众性活动安全管理办法》的规定准备相应申报材料，

自行向当地公安机关提请安全许可核准。未经公安机关批准许可

的，主（承）办单位不得举办。

经公安机关批准许可的，主（承）办单位应提前 5 日向党委

办公室•校长办公室、武装部•保卫部履行报备手续，并同时附活

动方案及安全应急预案。

第九条 大型活动的申报备案时限

（一）主（承）办单位要提前 10 个工作日向学校主管部门

提出申请，并填写《福建理工大学校内大型活动报备表》；

（二）活动场地管理单位接到申请后，在 2 个工作日内对活

动场地是否具备举办活动的安全条件出具审查意见；

（三）举办活动单位的主管部门接到申请后，在 2 个工作日

内对申请报告进行审批，并出具审批意见；

（四）主（承）办单位在 2 个工作日内，向党委办公室•校

长办公室、武装部•保卫部履行报备手续，并同时附活动方案及

安全应急预案。

第十条 参加大型活动的外来车辆和人员进入校园前，须事

先履行报备手续。

第十一条 有下列情形之一的大型活动，主管单位（部门）

和党委办公室•校长办公室、武装部•保卫部应及时劝阻：

（一）未办理审批手续的；

（二）已办理审批手续，但未按照安全要求执行，可能引发

安全事故的；

（三）活动内容存在违反国家法律法规、外事纪律、社会公

德的；

（四）参加活动人员超出场地规定人数的；

（五）现场组织不力，对学校师生生命、财产安全可能构成

威胁的。

第十二条 参加大型活动的人员必须遵守下列规定：

（一）遵守国家法律法规和社会公德，尊重各地各民族风俗

习惯；

（二）遵守活动场所治安、交通、消防等管理制度；

（三）严禁携带易燃、易爆和管制械具等危险物品入场；

（四）服从现场管理和指挥，不影响学校正常的教学、工作、

生活秩序。

第十三条 在大型活动进行中发生突发性事件时，主（承）

办单位（部门）应立即启动突发事件处置预案，及时向党委办公

室•校长办公室、武装部•保卫部报告，同时积极采取果断措施，

控制事态，防止蔓延和扩大。若发生重大突发性事件，党委办公

室•校长办公室、武装部•保卫部在征得校分管领导同意后及时向

上级教育主管部门和辖区公安部门报告。

第十四条 凡举办活动不申报或申报未获准的，一律不得举

办。擅自举办活动并造成严重后果或重大安全事故的，将追究主

（承）办单位（部门）主要负责人和责任人的责任；触犯法律的，

依法移交司法部门处理。

第十五条 本规定公布之日起实施，原有相关规定同时废

止。

第十六条 本规定由党委办公室•校长办公室、武装部•保卫

部负责解释。

附件 1

福建理工大学校内大型活动报备表
活动名称* 活动时间* 年 月 日

主办单位*
负责人及
联系电话*

承办单位*
负责人及
联系电话*

活动场地*

参加人数*
校内人数 人

进校车辆
大巴 辆（附清单）

校外人数 人 小车 辆（附清单）

活动方案及

安全应急预案*
（可另附页）

安全工作负责人
及联系电话*

安全保卫
工作人员 人

场地管理部门

审核意见
年 月 日

所在单位

审批意见
年 月 日

主管部门

审批意见
年 月 日

报备单位 □党委办公室•校长办公室 □武装部•保卫部

注：登录校园网信息门户“办事大厅”――“校内大型活动报备表”填报。

附件 2

福建理工大学教职工集体外出活动报备表
申办单位*

带队负责人
及联系电话*

外出具体时间*

参加活动人数* 经费来源*

活动目的地*

报备单位
（可多选）*

□党委办公室•校长办公室 □武装部•保卫部 □教师工作部•人事处 □工会

活动内容

活动主题*

线路安排*

安全预案

车辆情况*

安保措施*

单位（部门）
审批意见

注：登录校园网信息门户“办事大厅”――“教职工集体外出活动报备表”填报。

附件 3

福建理工大学学生集体外出活动报备表
申办单位*

带队负责人
及联系电话*

外出具体时间*

参加活动人数* 经费来源*

活动目的地*

报备单位
（可多选）*

□党委办公室•校长办公室 □武装部•保卫部 □学生工作部 □教务处 □团委

活动内容

活动主题*

活动线路*

安全预案

交通工具*

安保措施*

单位（部门）
审批意见

注：登录校园网信息门户“办事大厅”――“学生集体外出活动报备表”填报。

福建理工大学校长办公室 2024 年 6 月 19 日印发